
DETERMINA N. 59/2019

SERVIZI POSTALI. AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI € 500,00 IVA 
ESENTE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG: 

Z9728AEE07
il Segretario generale

Premesso che:

- permane l'esigenza di assicurare continuità al servizio di affrancatura e spedizione della 
corrispondenza dell’Autorità,  

- il servizio richiamato in oggetto comporta una spesa annua massima presunta di € 1.000,00, IVA 
esente e non è presente fra le convenzioni attive di CONSIP o di SCR Piemonte, né fra quelle in corso 
d’attivazione;

Considerato che:

- Poste Italiane S.p.A. gestisce un'organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero, 
quale gestore del servizio postale universale internazionale, garantendo una strutturazione capillare del 
servizio di recapito in tutto il territorio indicato, offrendo un servizio rispondente alle esigenze 
dell’Autorità;

- ha fino ad ora eseguito tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento a regola d’arte, secondo le 
indicazioni e nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti;

- per tali servizi sono applicate le tariffe disposte dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, 
fisse per qualsiasi destinazione sia nazionale che internazionale, che si ritiene siano congrue ed applicabili 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento tenendo conto della qualità 
della prestazione e dell'esiguità dell'importo di affidamento;

Visti:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici;

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124509
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
…omissis…”;

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 
20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 
Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e 
l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, 
quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- il bilancio di previsione per il 2019 approvato con Delibera dell’Autorità n. 140/2018 del 19 dicembre 
2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di procedere all’affidamento dei servizi postali per un anno 
alle Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale Europa n. 190, ROMA, C.F. 97103880585/P.IVA 
01114601006, per un importo massimo presunto di 1.000,00 IVA esente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento dei servizi postali per l’Autorità alle Poste Italiane S.p.A. con sede legale 
in Viale Europa n. 190, ROMA, C.F. 97103880585/P.IVA 01114601006, per un importo massimo presunto 
di € 1.000,00 IVA esente;

2. di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento di cui al pt. 1) del presente dispositivo avverrà 
mediante sottoscrizione delle condizioni di contratto allegate e depositate agli atti;

3. di impegnare la spesa di € 500,00 che trova copertura al Titolo I, capitolo 408.00 “SPESE 
TELEFONICHE, TELEGRAFICHE, POSTALI E GENERALI DI AMMINISTRAZIONE” del Bilancio di previsione 
2019, a favore delle Poste Italiane S.p.A.;

4. di dare atto che la spesa di € 500,00 sarà impegnata ai sensi dell’articolo 16, comma 3 del vigente 
regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità.;

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 12/06/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


